
 

ANO LIII                    N.º 003              04/01/2019 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 8 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA...............................................................................................................................................................................04 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

VCH, VPA, VDI, VEP, VEA..........................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

GABR, em 03/01/2019  

 

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência 

subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR 

de: 

 

GABRIEL MARCUZZO DO CANTO CAVALHEIRO, Professor do Magistério Superior, para 

participar do USASBE 2019, em St. Pete Beach, EUA, de 22 a 29/01/2019, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.156820/2018-01). 

 

GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor do Magistério Superior, 

para Pós-doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 11/02 a 12/03/2019, com ônus 

CNPq (Bolsa Produtividade em Pesquisa) Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.157565/2018-14). 

 

Prorrogação: 

 

CRISTIANA VIANNA VERAS, Professor do Magistério Superior, para Aperfeiçoamento relacionado 

com a atividade fim da UFF, na Flinders University, em Adelaide, Austrália, de 01/02/2019 a 

31/01/2020, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.006566/2017-11). 

 

JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, Professor do Magistério Superior, para 

Aperfeiçoamento relacionado com a atividade fim da UFF, na Flinders University, em Adelaide, 

Austrália, de 01/02/2019 a 31/01/2020, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.1º - IV. (Proc. 

23069.006565/2017-68). 

 

Cancelamento: 

 

CANCELO, a partir de 12/12/2018, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 144, 

de 27-07-2018, Seção 2, p. 23, referente a RODRIGO FERNANDEZ LABRIOLA. (Proc. 

23069.022392/2018-14). 

 

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 241, de 

17/12/2018, Seção 2, p. 15, referente a SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. (Proc. 

23069.156755/2018-14). 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PROGEPE, em 03/01/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

RAQUEL MOREIRA MACHADO FERNANDES, Técnico de Laboratório do Setor de Tecnologia 

da Informação do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda (STI/VCX), para Mestrado em 

Informática da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 

11/03/2019 a 31/12/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.156998/2018-44). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

Parte 2: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 001 de 02 de janeiro de 2019. 

 

 

Assunto: Tornar sem efeito DTS CPTA. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013,  

 

RESOLVE  

 

1 - Tornar sem efeito a Determinação de Serviço abaixo relacionada: 

 

 

• Determinação de Serviço CPTA Nº 112/2018, DE 24/09/2018, publicada no Boletim de Serviço Nº 

176, de 28/09/2018, Seção IV, página 028 – Remoção de ofício para ajuste de lotação da 

Superintendência de Documentação – SDC – PROCESSO: 23069.003827/2018-13. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 002 de 02 de janeiro de 2019. 

 

 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico - Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.011898/2018-90,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 0306574, nos termos do Art. 8º da Norma 

de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do 

Departamento de Planejamento em Saúde – MPS - UORG 401, vinculado ao Instituto de Saúde Coletiva 

– ISC, para a Escola de Engenharia – TCE - UORG 783. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 003 de 02 de janeiro de 2019. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.023110/2018-98,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor WILLIAM PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 0308315, da Biblioteca da Faculdade de Farmácia – BFF/SDC – 

UORG 1579, vinculada à Superintendência de Documentação – SDC, para a Secretaria Administrativa 

do Instituto Biomédico – SA/CMB – UORG 380.   

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 15 de 14 de dezembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal 

Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições e baseado em decisões do Colegiado de 

Unidade, 

 

 RESOLVE: 

 

1- Designar os alunos abaixo para comporem o Colegiado do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – 

ICHS como representantes discentes: 

  

Titular: BIANCA GUANDELINE  – Matrícula 118091010 

Suplente: JULIA LUIZA DA CUNHA CALLEGARI – Matrícula 618075082 

Titular: ANA PAULA PEIXOTO DE ALMEIDA  – Matrícula 117074002 

Suplente: FERNANDA DO CARMO BARBOZA – Matricula 216090093 

 

2- Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA, Nº. 08 de 17 de dezembro 2018. 

 

 

O Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração, Unidade de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE 

 

1- Designar os docentes abaixo citados para comporem a Comissão para Reconhecimento de Diploma 

de Pós-Graduação Stricto Sensu obtido no exterior. 

 

MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA – Siape 1770610 - Presidente 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Siape 1324588  

 

ANDRÉ FERREIRA – Siape 1550682 

 

2- Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Coordenador do PPGA 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – UFF 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 009 de 10 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições,   

 

RESOLVE 

 

1 - Designar os membros aprovados pelo colegiado departamental para a Comissão destinada a avaliar 

os processos de progressão funcional dos seguintes professores: ANA ALICE DE CARLI, 

ANDRESSA GUIMARÃES TORQUATO FERNANDES, CARLA APPOLLINARIO DE 

CASTRO, DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR, PATRÍCIA SILVA CARDOSO, RENATA BRAGA 

KLEVENHUSEN e TAIGUARA LÍBANO SOARES E SOUZA, conforme especificado na Instrução 

Normativa nº 1 de 28 de novembro de 2012, que determina os Critérios de Avaliação e Aproveitamento 

para Concessão de Progressão Docente no Departamento de Direito. Os membros serão os seguintes: 

 

• MARCUS WAGNER DE SEIXAS – MAT.SIAPE: 2624057 

• JOSYCLER APARECIDA ARANA SANTOS - MAT.SIAPE: 1818678 

• MATHEUS VIDAL GOMES MONTEIRO - MAT.SIAPE: 2141869 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

SIAPE 2624057 

Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHSVR 

# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 12 de 03 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, 

matrícula SIAPE n.º: 1522186, CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ matrícula SIAPE n.º: 1642555, 

ELIANE DA SILVA CHRISTO matrícula SIAPE n.º: 1376723, NEWTON NARCISO PEREIRA, 

matrícula SIAPE n.º. 2276910 e GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º: 

1866379, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE). 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção – VEP 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 003 04/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

 

DECISÃO VEA Nº 004 / 2018 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA ESCOLA 

DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, considerando os 

termos deliberados e aprovados na Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 

Engenharia de Agronegócios nº 008/2018, realizada no dia 29/11/18, 

 

DECIDE: 

 

Aprovar, “ad referendum” da Plenária Departamental, a divisão da carga horária da disciplina 

“Insumos Agropecuários”, código VEA00003, de 60 (sessenta) horas teóricas para 45 (quarenta e cinco) 

horas teóricas e 15 (quinze) horas práticas, a partir do semestre letivo 2019.1. 

 

Volta Redonda, 19 de dezembro de 2018. 

 

 

ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA PAIVA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 

 

 

 

 


